9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	21
	»
	марта
	2022года

	№
	264

г. Краснокаменск

Об утверждении Положения о порядке оповещения
и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
на территории городского поселения «Город Краснокаменск»

В соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 года «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Забайкальского края от 20 мая 2015 года № 227 «О системе оповещения и информирования населения Забайкальского края об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», Постановлением Правительства Забайкальского края от 24 октября 2017 года № 441 «О порядке оповещения и информирования населения Забайкальского края об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», руководствуясь  Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории городского поселения «Город Краснокаменск» (Приложение).
2. Рекомендовать руководителям объектов производственной и социальной сферы, расположенных на территории городского поселения «Город Краснокаменск»:
1) руководствоваться в работе Положением, утвержденным настоящим Постановлением;
2) привести объектовые системы оповещения и информирования в соответствие с требованиями действующих нормативных актов.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации городского поселения от 27 июля 2012 года №895 «О системе оповещения и информирования населения городского поселения «Город Краснокаменск» при угрозе возникновения и (или) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела промышленности, транспорта, вязи, ГО и ЧС администрации городского поселения «Город Краснокаменск».
5. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом городского поселения «Город Краснокаменск».
             Глава городского поселения                                       И.Г. Мудрак
Приложение

                                                                к Постановлению Администрации

                                                              городского поселения «Город  Краснокаменск»

                                                             от «21»  марта  2022 года № 264
Положение
о порядке оповещения и информирования населения
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории городского поселения
«Город Краснокаменск»
1. Общие положения

1. Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории городского поселения «Город Краснокаменск» (далее ‑ Положение) определяет порядок действий органов повседневного управления территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского поселения «Город Краснокаменск» (далее – городское поселение) при оповещении и информировании населения.
2. Оповещение населения на территории городского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (далее – оповещение), осуществляется посредством доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите (далее – экстренная информация).
3. Оповещение осуществляется:
1) с использованием системы коллективного оповещения городского поселения (далее – СКО населения);
2) посредством размещения информации на официальном сайте Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.красно-каменск.рф.
3) посредством организации выпуска в эфир и опубликования в средствах массовой информации сигналов оповещения и (или) экстренной информации;

4) посредством звуковоспроизводящих средств, установленных в местах массового пребывания людей, на объектах производственной и социальной сферы.
4. Оповещение должно осуществляться с учетом необходимости обеспечения незамедлительного, достоверного и полного доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации.

5. Информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (далее – информирование), осуществляется посредством доведения до населения через СКО населения, средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

6.Информирование должно осуществляться с учетом своевременного полного доведения до населения информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а в части проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности, с учетом планового характера и максимальной доступности соответствующей информации для населения.

2. Организация и структура системы оповещения
7. Система оповещения включает органы управления, пункты управления и средства связи и оповещения на территории городского поселения.

8. Органами управления системы оповещения и информирования населения являются единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» (ЕДДС), аварийно-диспетчерские службы организаций (АДС), дежурно-диспетчерские службы (ДДС) должностные лица, специально уполномоченные на подачу сигналов оповещения и информационных сообщений.

9. Пунктами управления СКО населения и информирования населения являются специально оборудованные помещения (рабочие места) оснащенные средствами приема и передачи сигналов оповещения и информационных сообщений.

10. Средства связи и оповещения населения включает: средства СКО населения пункта управления муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» (ЕДДС); средства телефонной, радио и мобильной связи; локальные системы оповещения объектов производственной и социальной сферы, посыльные, первичные средства звуковой сигнализации.
3. Порядок оповещения населения

11. Основными способами оповещения населения является передача речевой информации с использованием СКО населения, сетей телерадиовещания независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности.

12. Оповещение населения осуществляется на основании устного распоряжения главы городского поселения или лица, его замещающего, через ЕДДС и ДДС организаций в автоматизированном либо неавтоматизированном режиме с включением электросирен (сигнал «Внимание! Всем!»).
13. Ответственное лицо после получения распоряжения на задействование СКО населения, до развертывания сил и средств спасательной службы оповещения и связи, осуществляет:

1) оповещение населения ‑ путем задействования оборудования СКО населения;
2) информирование руководителей объектов производственной и социальной сферы и (или) ДДС, АДС об угрозе возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера вблизи границ городского поселения;
14. Глава городского поселения, если зона ЧС находится в пределах территории городского поселения, либо вблизи границ городского поселения, до развертывания сил и средств спасательной службы оповещения и связи самостоятельно обеспечивает доведение информации и сигналов оповещения до руководящего состава и населения городского поселения, а так же:
1) задействует СКО населения, включая мобильные средства подачи звуковых и речевых сигналов оповещения;

2) задействует автомобили оперативных служб, имеющих громкоговорящие устройства;

3) организует подворовой и поквартирный обход;

4) применяет иные способы, соответствующие требованиям законодательства, обеспечивающие доведение информации и сигналов оповещения.

15. Для оповещения населения установлен единый сигнал «Внимание! Всем!»:

1) для привлечения внимания населения перед передачей экстренной информации или сигналов оповещения проводится включение электросирен, что означает подачу сигнала «Внимание! Всем!». Для дублирования сигнала «Внимание! Всем!» задействуются СКО населения, мобильные средства оповещения, производственные и транспортные гудки;

2) по сигналу «Внимание! Всем!»:

а) неработающее население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сфер обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радио ‑ и телевизионные приемники для прослушивания экстренной информации и/или сигналов оповещения;

б) немедленно приводятся в готовность к передаче информации все расположенные на территории городского поселения телевизионные станции и специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.

16. Для оповещения населения дополнительно могут привлекаться транспортные средства экстренных служб, оборудованные сигнально-громкоговорящими устройствами, а также все доступные средства подачи звуковых сигналов и речевых сообщений.

17. Экстренная информация и/или сигналы оповещения передаются населению с перерывом программ вещания длительностью не более пяти минут. Допускается трехкратное повторение передачи речевого сообщения.

18. Передача сигналов оповещения осуществляется путем включения на территории городского поселения электросирен, то есть подачей единого звукового сигнала оповещения «Внимание! Всем!», с последующим доведением экстренной информации и/или сигналов оповещения с использованием сетей телевизионного вещания и специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.

19. Сигнал оповещения, речевое сообщение для населения городского поселения об опасности заражения аварийно химически опасными веществами (далее ‑ АХОВ) и других опасных последствиях крупных аварий и катастроф подается в случае непосредственной опасности заражения и произошедших крупных аварий и катастроф с выбросом (разливом) АХОВ.

Для подачи сигнала оповещения об опасности заражения АХОВ используются все технические средства связи и оповещения.

Сигнал оповещения дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов.

По сигналу оповещения об опасности заражения АХОВ необходимо действовать согласно указаниям управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, доведенным речевым сообщением.
20. Информирование населения осуществляется путем доведения до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведением пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

21. Доведение до населения информации обеспечивается следующими способами: размещение сообщений в средствах массовой информации путём передачи информации на теле-радио каналах местных операторов; размещение сообщений на интернет - ресурсах, в том числе на официальном сайте администрации городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; предоставление гражданам по запросу информации; использование специальных технических средств информирования населения, в том числе в местах массового пребывания людей; размещение информации на уличных информационных табло; метод подворового и поквартирного обхода.

22. Информирование населения в средствах массовой информации осуществляется при:

1) принятии решения о введении режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации или особого противопожарного режима для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС;

2) поступлении прогноза об угрозе возникновения ЧС, опасных метеорологических явлений или сообщения о возникновении ЧС, поступившего в ЕДДС, в том числе с использованием номера вызова экстренных оперативных служб, только после уточнения поступившей информации.

4. Организация поддержания системы оповещения населения
23. Администрация городского поселения создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию СКО населения.

24. Для обеспечения надежности и устойчивости функционирования СКО населения планируются и реализуются следующие мероприятия:

1) организация круглосуточного дежурства АДС и ДДС организаций;

2) разработка текстов речевых сообщений для оповещения и информирования населения;
3) создание и поддержание в готовности запаса мобильных средств оповещения;

4) проведение проверок СКО населения;

5) организация технического обслуживания СКО населения;

25. Для поддержания СКО населения в постоянной готовности к использованию по предназначению, а также оценки состояния готовности технических средств оповещения, ежемесячно проводятся проверки работоспособности СКО населения. По итогам проверки специалистом составляется акт, утверждаемый начальником отдела промышленности, транспорта, связи, ГО и ЧС администрации городского поселения, а так же проведение проверок СКО населения осуществляется при проведении учений и тренировок.
Внеплановые проверки СКО населения осуществляются по решению надзорных органов в рамках полномочий, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации;
26. Ответственность за поддержание сил и технических средств оповещения в постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта несут руководители организаций, в ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Обязанности администрации городского поселения и руководителей объектов производственной и социальной сферы, расположенных на территории городского поселения «Город Краснокаменск»по оповещению и информированию населения

27. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию СКО населения администрация городского поселения:
1) разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организует их запись на магнитные и иные носители информации;
2) утверждает положение о СКО населения;
3) обеспечивает установку на объектах телерадиовещания специальной аппаратуры для ввода сигналов оповещения и речевой информации в программы вещания;

4) организует и осуществляет подготовку уполномоченных лиц и персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;

5) планирует и проводит совместно с организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;

6) разрабатывает совместно с организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания, объектами производственной и социальной сферы порядок взаимодействия ДДС при передаче сигналов оповещения и речевой информации;
7) обеспечивает размещение сигналов оповещения, экстренной информации, а также иной информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также в целях проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.
28. Руководители объектов производственной и социальной сферы, расположенных на территории городского поселения «Город Краснокаменск»:
1) обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования работников (сотрудников);

2) разрабатывают инструкции для личного состава ДДС и АДС по организации оповещения и информирования населения;

3) в соответствии с утвержденным графиком организует проведение оценки технического состояния систем оповещения и информирования персонала объекта или организации;

4) организуют постоянную готовность средств оповещения, находящихся в организации.
6. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности
и совершенствованию систем оповещения и информирования населения
29. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производится:

1) на уровне городского поселения – за счет средств бюджета администрации городского поселения «Город Краснокаменск»;
2) на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций.